
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022800066

66

Nº 42, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 74/2017. Nº Processo: 23077074197201862. Regime de Execução:
Empreitada por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº 23/2017. Contratante: UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 09389289000157. Contratado  : A C
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Acrescer serviços excedentes ao Contrato 74/2017-UFRN e dar
continuidade à Execução, pela Contratada,sob o regime de empreitada por preço unitário da
obra/serviço de Reforma e Ampliação do Almoxarifado de Manutenção de Obras da UFRN no
Câmpus Central. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$46.415,85. Fonte: 8108000000
- 2019NE800105. Data de Assinatura: 11/02/2019.

(SICON - 27/02/2019) 153103-15234-2018NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 60/2014. Nº Processo: 23078005153/13-89. PREGÃO SRP Nº 244/2013.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
01829867000117. Contratado : ENGEF ENGENHARIA E REPRESENTACOES-LTDA. Objeto:
Prorroga o prazo de vigência do contrato por 720(setecentos e vinte)dias. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 25/04/2019 a 13/04/2021. Data de Assinatura: 26/02/2019.

(SICON - 27/02/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 60/2017. Nº Processo: 23078514840201622. PREGÃO SISPP Nº
72/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
00570460000155. Contratado : AMATO PAISAGISMO LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência por 12(doze)meses. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 20/06/2019 a
19/06/2020. Data de Assinatura: 27/02/2019.

(SICON - 27/02/2019)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL N° 19, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna público que o
resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A, Edital RF Nº. 19/2017, de
13 de Março de 2017, publicado no D.O.U. em 14 de Março de 2017, processo nº
23078.015614/2016-63, realizado na área de Administração Geral, do Departamento de
Ciências Administrativas da Escola de Administração, terá seu prazo de validade prorrogado por
2 (dois) anos, a contar de 14/03/2019.

MAURÍCIO VIÉGAS DA SILVA
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2019 ao Convênio Nº
841222/2016. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANE I R O,
Unidade Gestora: 153115. Convenente: FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE BONIFACIO, CNPJ
nº 42429480000150. Prorrogação dos prazos de execução de 27/03/19 para 27/03/20 e de
vigência de 10/06/19 para 10/06/20. Valor Total: R$ 743.352,77, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Vigência: 26/02/2019 a 10/06/2020. Data de Assinatura: 27/12/2016. Signatários:
Concedente: ROBERTO LEHER, CPF nº 75456281791, Convenente: SYLVIA DA SILVEIRA
MELLO VARGAS, CPF nº 004.360.707-15.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2018 publicado no D.O. de 20/02/2019 ,
Seção 3, Pág. 71. Onde se lê: Termo Aditivo 05/2018 Leia-se : Termo Aditivo 05/2019

(SICON - 27/02/2019) 153115-15236-2019NE800217

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 144/2018

A pregoeira do Pregão 144/2018, referente Proc-23079.031712/2018-08, torna
público o Resultadode Julgamento do referido pregão. Sagraram-se vencedoras,as empresas:
Heiber Com.Repr.Ltda, item 14; K de TH Agra, itens 02,03,05 e 15;GoldCom.de Eq u i p . E i r e l i ,
itens 10 e 20; AIQ Ferr. eInst.Ltda, item 19; Brasidas Eireli, itens 09, 21 e 22; Fer-Max Ferr. Ltda,
itens 06 e 12; Li-lian Michelle Rieck, item 18; A Ferragista Com de Maq. e Fer. Eireli, itens 01,04
e 08.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 27/02/2019) 153152-15236-2018NE802449

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33000/2019 - UASG 153150

Nº Processo: 23079007466201946 . Objeto: Abertura de Processo para pagamento do
Congresso de Pediatria. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
declaração de Dispensa em 27/02/2019. BRUNO LEITE MOREIRA. Ordenador de
Despesa. Ratificação em 27/02/2019. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção
de Aquisição. Valor Global: R$ 33.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.298.154/0001-25
WINDSOR BARRA HOTEL S/A.

(SIDEC - 27/02/2019) 153150-15236-2019NE800187

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23084029681201848 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos serviços de apoio
administrativo (integrantes da atividade-meio) para atender às necessidades da

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2019 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.002961/2019 . Objeto: Aquisição de medicamentos para atender às
necessidades de funcionamento dos Hospitais Veterinários da Sede da UFRPE e da UFAPE. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Sem êxito em licitações anteriores. declaração de Dispensa em 22/02/2019.
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
22/02/2019. MARIA JOSE DE SENA. Reitora. Valor Global: R$ 20.290,00. CNPJ CONTRATADA :
44.734.671/0001-51 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA.

(SIDEC - 27/02/2019) 153165-15239-2019NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153165

Número do Contrato: 5/2018. Nº Processo: 23082.016263/2017. PREGÃO SISPP Nº
83/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ
Contratado: 09753377000196. Contratado : CONSTRUTORA E INCORPORADORA RR -LTDA .
Objeto: Supressão de 13,12%, acréscimo de 18,12% e prorrogação do prazo de vigência e
de execução dos serviços por mais 9 meses. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, incisos I e IV,
e art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b" da Lei 8666/93. Vigência: 15/01/2019 a 14/10/2019.
Valor Total: R$38.867,70. Fonte: 8100000000 - 2018NE801656. Data de Assinatura:
11/01/2019.

(SICON - 27/02/2019) 153165-15239-2019NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 17 DE 27 FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar
o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, promovido por
esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO TRÊS RIOS

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS

. Edital nº 06 de 01 de FEVEREIRO de 2019, DOU de 04/02/2019, Seção 3, págs.86-87

. Processo nº 23268.000008/2019-59

. Área: Administração Financeira

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1° CLAYTON PEREIRA GONÇALVES

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 153033

Nº Processo: 23091009416201807. Objeto: Contratação de serviços continuados
relativos à condução de veículos nos campi da Universidade Federal Rural do Semi-
Árido - UFERSA localizados nos municípios de Mossoró/RN, Caraúbas/RN, Pau dos
Ferros/RN e Angicos/RN, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 28/02/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Francisco Mota, 572, Pres.costa e Silva C.p.137 - Mossoró/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-5-00006-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 28/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 27/02/2019) 153033-15252-2019NE800001

EDITAL Nº 5/2019, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, na forma do que
dispõe a Lei 8.745/93, com redação dada pela Lei nº 9.849, de 26 de outubro de 1999, pela Lei
nº 12.425, de 17 de junho de 2011, pelo Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011 e pelo
Decreto nº 5.626, de 22 de dezembro de 2005, bem como de acordo com a Lei nº 12.772/2012,
alterada pela Lei nº 12.863/2013, de 24 de setembro de 2013, de acordo com a Resolução
CONSUNI/UFERSA nº 003/2012, de 19 de junho de 2012, com a Medida Provisória nº.
614/2013, de 14 de maio de 2013, em conformidade com o Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto
de 2009 e com a Portaria n°. 243, de 03 de março de 2013, torna público que realizará abertura
de inscrições para professor substituto às vagas abaixo especificadas. 1 - DAS VAGAS: Lotação -

N° de Vagas - Disciplinas/Área - Perfil do candidato. Campus Angicos - 01 - Topografia.
Engenharia dos Transportes. Orçamento, Planejamento e Controle de Obras. Estradas.
Pavimentação. Obras de Terra - Graduação em Engenharia Civil; Campus Caraúbas - 01 -
Práticas Pedagógicas. Ensino de LIBRAS. Sintaxe, Semântica e Pragmática da LIBRAS. Fonética,
Fonologia e Morfologia da LIBRAS. Escrita de Sinais. Literatura Surda. Tradução e Interpretação
da LIBRAS - Graduação em Letras LIBRAS; Campus Caraúbas - 01 - Construção Civil.
Saneamento. Recursos Hídricos - Graduação em Engenharia Civil; Campus Caraúbas - 01 -
Instalações Elétricas e seus Laboratórios. Máquinas Elétricas. Análise de Sistemas de Potência.
Laboratório de Circuitos Elétricos - Graduação em Engenharia Elétrica ou em Engenharia de
Energia ou áreas afins; Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (Mossoró) - 01 -
Fundamentos de Filosofia. Filosofia da Ciência. Filosofia da Ciência e Metodologia Científica.
Ensino de Filosofia para o Ensino Médio - Graduação em Filosofia, com Mestrado; Centro de
Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (Mossoró) - 01 - Prática Contábil. Contabilidade e
Planejamento Tributário - Graduação em Ciências Contábeis, com Especialização em Ciências
Contábeis ou em áreas afins; Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (Mossoró) - 01 -

Gestão de Sistemas de Informação. Gestão da Aprendizagem Organizacional. Gestão da
Inovação - Bacharel em Administração, com Pós-Graduação Lato Sensu ou Stricto Sensu em
Administração; Centro de Engenharia (Mossoró) - 01 - Instalações Elétricas. Sistemas Digitais.
Análise de Circuitos Elétricos I. Análise de Circuitos Elétricos II. Eletricidade Básica. Circuitos
Eletrônicos. Máquinas Elétricas - Graduação em Engenharia Elétrica ou em Engenharia de
Energia; Centro de Ciências Agrárias (Mossoró) - 01 - Máquinas e Mecanização Agrícola -
Graduação em Agronomia ou em Engenharia Agrícola ou em Zootecnia ou em Engenharia
Florestal; Campus Pau dos Ferros - 01 - Direito Ambiental. Sistema de Gestão Ambiental.

Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA), em seus campi e demais unidades
descentralizadas, a serem prestados por empresa especializada no ramo, pelo período de
12 meses, prorrogáveis segundo a legislação vigente conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MARIA AUXILIADORA NEVES DA CONCEICAO
Pregoeira

(SIDEC - 27/02/2019) 153034-15241-2018NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022800067

67

Nº 42, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Recuperação de Áreas Degradadas. Recursos Hídricos. Salinização e Drenagem - Graduação em
Engenharia Ambiental ou em Agronomia ou em Engenharia Agrícola e Ambiental ou em Gestão
Ambiental ou Tecnólogo em Controle Ambiental ou Bacharelado em Geografia, com Mestrado
na Área de Meio Ambiente ou em áreas afins; Campus Pau dos Ferros - 01 - Instalações
Prediais. Geotecnia - Graduação em Engenharia Civil com Pós-Graduação em Engenharia Civil;
Campus Pau dos Ferros - 01 - Economia para Engenharia. Cálculo I e Matemática para
Arquitetura - Graduação em Economia ou em Administração ou em Ciências Contábeis ou
Bacharelado em Ciência e Tecnologia ou Bacharelado em Tecnologia da Informação, com Pós-
Graduação; Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (Mossoró) - 01 - Ambiente, Sociedade e
Ecossistemas Terrestres - Graduação em Ciências Biológicas ou em Ecologia; Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde (Mossoró) - 01 - Zoologia. Biologia da Conservação - Graduação em
Ciências Biológicas ou em Ecologia; Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (Mossoró) - 01 -
Morfofisiologia dos Sistemas Locomotor, Nervoso, Cardiovascular, Respiratório, Digestório,
Endócrino e Gênito-Urinário. Biologia Celular e Molecular Gênese e Desenvolvimento.
Patologia. Ensino Tutorial - Graduação na área de Ciências da Saúde ou na área de Ciências
Biológicas, com Mestrado em Morfologia ou em Patologia ou em áreas afins; 1.1. Sob os
auspícios da Lei nº. 8.745/1993, da Lei 12.772/2012 e suas posteriores modificações, e demais
legislações vigentes no ato da contratação, serão oferecidas 15 (quinze) vagas para Professor
Substituto, em Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais, excetuando a vaga destinada
ao Centro de Engenharia e as vagas destinadas ao Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, que
serão em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, observando-se o perfil de
candidato exigido pelo respectivo Centro. 2 - DO CARGO - 2.1. São consideradas atividades
próprias do pessoal docente de ensino superior, as inerentes ao exercício de direção da
Instituição e as pertinentes à pesquisa, ao ensino e à extensão que, indissociáveis, visem à
aprendizagem, à produção do conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura,
além de outras atividades previstas por lei. 3 - DA REMUNERAÇÃO - 3.1 A remuneração mensal,
segundo o regime de trabalho, consistirá do salário básico, correspondente à Classe A,
Denominação Professor Auxiliar, Nível 1, da carreira de Professor de Magistério Superior,
observada a titulação mais elevada do aprovado, acrescido do auxílio alimentação, conforme
especificado no quadro a seguir: Classe Nível - Regime de Trabalho - Vencimento Básico -
Titulação - Retribuição por Titulação - Auxílio Alimentação - Total;

A-1 - 40h - R$ 3.126,31- Doutorado - R$ 2.660,37- R$ 458,00 - R$ 6.244,68; A-1 - 40h
- R$ 3.126,31- Mestrado - R$ 1.146,68- R$ 458,00 - R$ 4.730,99; A-1 - 40h - R$ 3.126,31-
Especialização - R$ 449,97- R$ 458,00 - R$ 4.034,28; A-1 - 20h - R$ 2.236,31 - Doutorado - R$
1.213,52 - R$ 229,00 - R$ 3.678,83; A-1 - 20h - R$ 2.236,31 - Mestrado - R$ 549,96 - R$ 229,00
- R$ 3.015,27; A-1 - 20h - R$ 2.236,31 - Especialização - R$ 206,35 - R$ 229,00 - R$ 2.671,66; 3.2.
Na ocasião de eventual renovação do contrato, comprovados o interesse da Administração e a
disponibilidade orçamentária, a PROGEPE poderá realizar alteração do regime de trabalho. 3.3.
Não fará jus à RT quem não apresentar comprovação de titulação em termos de diploma de
conclusão de curso, em conformidade com o que determina o Acórdão 11.374/2016 - TCU, 2ª.
Câmara, de 18 de outubro de 2016. 4. DAS INSCRIÇÕES 4.1. A taxa de inscrição, em
conformidade com o § 3º, do Art. 2º, da Resolução 003/2012, de 19 de junho de 2012, terá o
seguinte valor, de acordo com o regime de trabalho especificado neste Edital. Regime de
Trabalho - Valores da taxa de inscrição (R$); 20 horas - 50,00; 40 horas - 70,00. 4.2. O prazo de
inscrição ocorrerá no período de 02 a 11 de março de 2019, exclusivamente por meio do sítio
sistemas.ufersa.edu.br/concursos/publico. 5. CRONOGRAMA 5.1. O presente cronograma está
sujeito a eventuais alterações, as quais deverão, caso ocorram, ser publicadas no sítio
eletrônico do concurso. ATIVIDADES - DATAS; Prazo de Impugnação ao Edital: Das 08 horas do
dia 28 de fevereiro de 2019 às 08 horas do dia 01 de março de 2019; Resposta às Impugnações
- Até às 17 horas do dia 01 de março de 2019; Inscrições - De 02 a 11 de março de 2019; Período
de Pedido de Isenção - Até 04 de março de 2019; Retificação de Inscrição - Até 11 de março de
2019; Último dia de pagamento - 12 de março de 2019, observado horário bancário;
Confirmação de Inscrição - Até 14 de março de 2019; Divulgação de Cronograma
Complementar - Até 20 de março de 2019; Publicação da Banca Examinadora - Até 27 de março
de 2019; Período Estimado de Realização - De 31 de março a 06 de abril de 2019; Prova Escrita
- 31 de março de 2019. 6. DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO. 6.1. O prazo de validade do
concurso público será de 01 (um) ano, a contar da homologação do respectivo resultado,
podendo ser prorrogado, uma única vez, por igual período, a critério da Administração Superior
da UFERSA. 7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 7.1. Não poderá ser contratado o candidato que, tendo
firmado contrato como professor substituto em Instituição Federal de Ensino, deixar de
observar o interstício de 24 (vinte e quatro) meses preceituado pelo inciso III do Art. 9º da Lei
8.745/2013, consubstanciado pela a Decisão unânime da plenária do STF a este respeito,
tomada em 14 de junho de 2017.

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1/2019

Aviso de descumprimento de prazo de entrega. A Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA, através da Divisão de Materiais/ DIMAT, resolve notificar a empresa
COMERCIAL SANT'ANNA - EIRELLI - ME, CNPJ: 27.255.752/0001-50, situada em local incerto
e não sabido, e que até esta data não efetuou a entrega do material referente ao
empenho nº 2018NE800164, processo nº 23.091.002.629/17-74, do Pregão nº 21/2017,
ressaltando que a mesma descumpriu o prazo previsto no Termo de Referência, fato este,
podendo acarretar a aplicação de multa de 10% do valor da nota de empenho supracitada,
totalizando o valor de R$ 295,84 (Duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro
centavos), com fundamento no artigo 87, II, da Lei 8.666/93 - UASG 153033, e suspensão
temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração pública pelo prazo não superior a 2 (dois) anos, (item 11.2.4 e 11.2.5 do
termo de referência e artigo 87, III da lei 8.666/93), encontrando os autos franqueados
para os fins de direito. A Universidade Federal Rural do Semi-Árido, em atendimento ao
princípio da ampla defesa e do contraditório, concede o prazo improrrogável de 05 (cinco)
dias úteis para apresentação de justificativa.

Mossoró, 27 de fevereiro de 2019.
JORGE LUIZ DE OLIVEIRA CUNHA

Pró-reitor de Administração

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica nº 03/2017. Processo nº 23091.006724/2016-44.
Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40 e
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN, CNPJ 08.258.295/0001-02. Objeto:
Conjugação de esforços para a implantação e execução do Doutorado Interinstitucional em
Economia. Não haverá transferência de recursos entre os partícipes. Vigência: 60 meses a
partir do deferimento das matriculas. Assinatura: 07 de março de 2017. Signatários: José
de Arimatea de Matos, Reitor da UFERSA, e Pedro Fernandes Ribeiro Neto, Reitor da
UERN.

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2019

Espécie: LEILÃO 01/2019. Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, comunica
que no dia 19/03/2019 às 09h na UFERSA, Setor da NUTESA, Sítio do Rio Angicos,
Mossoró-RN; realizará LEILÃO ADMINISTRATIVO - 01/2019, regido pelos termos do
Edital e pela Lei 8.666/93, mediante Processo Nº 23091.010481/2018-61 objetivando a
alienação de ANIMAIS BOVINOS; visita para análise dos itens será das 9h às 11h, de
terça-feira até sexta-feira. O edital e seus anexos estão disponíveis em
www.ufersa.edu.br.

ADRIANO RAINER ALMEIDA CARNEIRO
Leiloeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2017-
DICONV. Contratante: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ:
24.529.265/0001-40. Contratada: Fundação Guimarães Duque, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: Prorrogação da vigência por mais quatro (4) meses e alteração de valor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 97/2017.
Nº Processo: 23080007708201709.
PREGÃO SISPP Nº 121/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 09529872000116. Contratado : ADELIBE ALVES FARIAS -.Objeto: Alteração
da razão social da contratada. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 11/01/2019 a
01/06/2019. Data de Assinatura: 11/01/2019.

(SICON - 27/02/2019) 153163-15237-2019NE800117

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 238/2018.
Nº Processo: 23080081316201612.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 18856742000189. Contratado : ASSERTIVA COMERCIO E SERVICO S
LTDA.Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contato por mais 120 dias corridos,
com inicio em 18 de março de 2019 e término em 15 de julho de2019. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/03/2019 a 15/07/2019. Data de Assinatura:
25/02/2019.

(SICON - 27/02/2019) 153163-15237-2019NE080036

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2019

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de materiais de consumo p/ o Curso de
Medicina do Campus de Curitibanos da UFSC. Empresas vencedoras da licitação: ANFLA
PROD. P/ DIAGNÓSTICO LABORATORIAL LTDA; AZLAB EQUIP. E SUPRIMENTOS P/
LABORATÓRIOS E HOSPITAIS EIRELI; BIO ADVANCE DIAGNÓSTICOS LTDA e FAST BIO
COMERCIAL EIRELI. Valor global: R$ 20.746,6490.

GERSON JARDEL KAZMIRCZAK
Pregoeiro

(SIDEC - 27/02/2019) 153163-15237-2019NE800051

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO Nº 24/2019

Processo: 23080.088351/2018-24. Modalidade: Pregão nº 05/2019. Vigência: 14/02/2019 a
14/02/2020. Objeto: concessão de uso de nove áreas medindo 1m² cada, localizadas no
Centro de Comunicação e Expressão -- CCE, Centro Socioeconómico CSE, Centro de
Filosofia e Ciências Humanas -- CFH, Centro Tecnológico -- CTC (Bloco D, Bloco A CTC01 e
CTC37, Bloco B - CTC11, Bloco E -CTC24) e na Biblioteca Universitária - BU do Campus
Trindade da Universidade Federal de Santa Catarina UFSC, demonstrado nas plantas baixas
anexas ao Edital, para instalação e operação comercial de nove máquinas automatizadas de
bebidas. CNPJ da Concessionária: 25.291.210/0001-07 - EMPRESA PEDRO GABRIEL
PESSATTO. Valor total: R$20.767,05. Data da assinatura: 14/02/2019.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2019 - UASG 150232

Nº Processo: 23080081752201853. Objeto: Registro de Preços para aquisição de Materiais
de Assistência-Agulhas,cateteres, equipos e extensores.. Total de Itens Licitados: 94. Edital:
28/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora
Pausewang, S/nº - Bairro Trindade, Trindade - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150232-5-00049-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 28/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/03/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CAROLINE DE AGUIAR
Assistente em Administração

(SIASGnet - 26/02/2019) 150232-15237-2019NE800517

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS

SERVIÇO DE COMPRAS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2018

O Hospital Universitário / UFSC - UASG 150232, comunica a abertura do Edital
para seleção e contratação em regime de contrato de risco, Empresa de Serviço de
conservação de energia - ESCO, para fazer o diagnóstico energético e eleborar Proposta de
Projeto de Eficiência Energética que representará esta entidade no Programa de Eficiência
Energética 2018/2019 das Centrais Elétricas de Santa Catarina (CELESC), nos termos da Lei
8.666/2993; Lei 9,991, de 24 de julho de 2000 e alterações nº 9.279/1996, nº 8.069/1990
- Códigfo Civil, LC Nº 123/2016 e suas posteriores alteração, Resolução Normativa da
ANEEL nº 556 de 18 de julho de 2013, e demais normas que regem a matéria. As incrições
ocorrerão no período de 08/03/19 (9:00 hs) a 13/03/19 as 19:00 hs. A cópia do edital
poderá ser retirada na Coordenadoria de Processos Licitatórios, de 2ª a 6ª feira, das 07:00
às 19:00 horas, ou pela internet: www.hu.ufsc.br/cpl.

Florianópolis, 28 de fevereiro de 2019.
VILMAR MANOEL DA CONCEIÇÃO

Presidente da Comissão
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 2016/0065. Universidade Federal de
Santa Catarina; Petrobrás e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência: vigorará a partir de 20/02/2019 até
19/06/2019. Data de Assinatura: 20/02/2019. Processo UFSC: 23080.039405/2016-66.
Entidades. Assinam: Gabriel da Silva Cardoso, Gerente de Logística e Otimização da
Petrobrás; Ângela de Espíndola da Silveira, Gerente Executiva da FEESC; e Profª. Alacoque
Lorenzini Erdmann, Vice-Reitora da UFSC.

Valor do aditivo: R$22.590,00. Data da vigência do aditivo: 06/06/2019 a 06/10/2019.
Data da assinatura: 26/02/2019. Signatários: Contratante: José de Arimatea de Matos,
CPF: 188.805.334-87; Contratado: André Pedro Fernandes Neto, CPF: 673.067.214-53.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


